ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL - RS

ATA Nº. 018/2025
SESSÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano dois mil e vinte e cinco, às

vinte horas, no Plenário da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do
Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador VILMAR DUTRA, com a

presença dos vereadores, ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS, DILSON

VORLEI HÜBNER ZIMMERMANN, PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS,
ELIZÉRIO SANTOS ESPANHOL, GILBERTO JOSÉ VOLPATTO, JOSÉ

THUMS, SUELEN COCCO e VALÉRIO RUPENTHAL foi declarada aberta
a sessão ordinária, após foi colocada em votação as atas nº 016/2025 e

017/2025, que foram APROVADAS POR UNANIMIDADE, Em expediente
e correspondências recebidas foi lido os Ofícios do Executivo. O Senhor

Presidente em seguida passou para ORDEM DO DIA. PROJETOS DE LEI
DO EXECUTIVO VETO AO PROJETO DE LEI Nº 011/2025 CRIA O

COMITÊ PERMANENTE DE PREVENÇÃO AO SUICIDIO NO MUNICÍPIO DE
CRISSIUMAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. VETO REJEITADO POR 5

VOTOS CONTRA (Elizerio Espanhol, Almiro Carvalho dos Santos,
Suelen Coco, Paulo Rafael Medina de Limas, Dilson Zimermann E 3

A FAVOR (Vilmar Dutra, José Thums e Gilberto Volpatto) OBS: Os
pareceres da Comissão e do Igam foram rejeitados pelos mesmos

5 votos a 3. Houve somente apresentação de parecer pela Comissão

Tributária , Financeira e Orçamentária.PROJETO DE LEI Nº
189/2025 CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
EMERGENCIALMENTE 01 (UM) ENGENHEIRO CIVIL 40 HORAS SEMANAIS.

APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI N.° 190/2025
ALTERA AS LEIS MUNICIPAIS N.ºS 4.788/2024, 4.614/2023 E 4.552/2023,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE
PROJETO DE LEI Nº 191/2025 CARACTERIZA SITUAÇÃO DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR EMERGENCIALMENTE DOIS (02) SERVIDORES

PARA O CARGO DE PEDREIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO
POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI N.° 192/2025 CRIA O CARGO

EFETIVO DE FISCAL AM-BIENTAL, OBRAS E POSTURAS, E DÁ OU-TRAS
PROVIDÊNCIAS. PROJETO BAIXADO PARA COMISSÃO TRIBUTÁRIA ,

FINANCEIRA  E ORÇAMENTÁRIA. PROJETO DE LEI N.° 193/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, INCLUI ELEMENTO DE DESPESA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI N.° 194/2025
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2

SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI N.°
195/2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS APROVADO POR UNANIMIDADE O PROJETO
DE LEI nº 013/2025, de iniciativa do Legislativo, baixou para a

Comissão Tributaria, Financeira e Orçamentaria, e Comissão de
constituição e Justiça Saúde e Educação. Encerrada a Ordem do Dia,

passou-se à leitura das INDICAÇÕES dos Vereadores. Após palavra a
disposição dos líderes de bancadas para assuntos pertinentes ao partido e

a bancada. Em seguida, em explicações pessoais. E pelo Presidente foi
encerrada a sessão, as 22h:25,com a convocação dos Vereadores para a

próxima sessão ordinária, dia 15 de setembro de 2025.

          VILMAR DUTRA                                             GILBERTO VOLPATTO

            Presidente                  Secretário

ELIANI LERMEN HAMMES
      Diretora Geral

Data de criação do documento: 08/09/2025 às 07:57:41

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

OEV        O8K        Z5Q        670

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/OEV-O8K-Z5Q-670

		2025-09-08T15:31:44-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas

		2025-09-08T15:34:43-0300
	Assinatura Betha Cloud Vilmar Dutra - vilmar-dutra-hotmail-com
	Betha Sistemas